
№ 15
март 2021

(2848)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Смирницкой М.В.­
от 11.03.21 № 127-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 16.02.21 № 199-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов ­
государственной власти города Москвы, и внесении изменения в постановление ­
Правительства Москвы от 26 января 2021 г. № 44-ПП­
от 16.02.21 № 200-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 октября 2014 г. № 643-ПП ­
от 05.03.21 № 268-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» ­
от 09.03.21 № 269-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» ­
от 09.03.21 № 271-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 24 февраля 2010 г. № 163-ПП­
от 09.03.21 № 272-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 21 января 2015 г. № 29-ПП­
от 09.03.21 № 273-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
Об установлении величины прожиточного минимума в городе Москве за IV квартал 2020 г.­
от 09.03.21 № 274-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 11.03.21 № 291-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 11.03.21 № 292-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об оказании в 2021 году единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим ­
вследствие радиационных воздействий­
от 09.03.21 № 146-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О проведении в 2021 году массовых весенних общегородских работ по приведению в порядок ­
территории города Москвы ­
от 09.03.21 № 147-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного казенного учреждения города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных ­
домов города Москвы «УКРиС» к электрическим сетям акционерного общества ­
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 10.03.21 № 21-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               13
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного казенного учреждения города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных ­
домов города Москвы «УКРиС» к электрическим сетям акционерного общества ­
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 10.03.21 № 22-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О СМИРНИЦКОЙ М.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 11 марта 2021 года № 127-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Смирницкую Марину Владими-
ровну на должность заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы с 5 апреля 2021 г. ­
с заключением служебного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 16 февраля 2021 года № 199-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», статьей 9 ­
Федерального закона от 15 октября 2020 г. № 327-ФЗ ­
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию мероприятий 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
здравоохранения города Москвы (Столичное здравоох-
ранение)», связанных с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфек-
ции, объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению за счет измене-
ния остатков средств на едином счете по учету средств 
бюджета города Москвы.

2. Предоставить в 2021 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении 2 к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
здравоохранения города Москвы новых мероприятий 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
здравоохранения города Москвы (Столичное здравоох-
ранение)», связанных с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфек-
ции, за счет изменения остатков средств на едином счете 
по учету средств бюджета города Москвы согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития ­
Ракову А.В. и министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента финансов города Москвы ­
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 199-ПП от 16.02.2021 г. не подлежат опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ  

ГОРОДА МОСКВЫ, И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ ОТ 26 ЯНВАРЯ 2021 Г. № 44-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 16 февраля 2021 года № 200-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2014 Г. № 643-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 5 марта 2021 года № 268-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 января 2021 г. № 44-ПП «О мерах, на-
правленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестици-

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 31 октября 2014 г. № 643-ПП «Об ор-
ганизации транспортного обслуживания населения в 
городе Москве» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 30 июня 2015 г. № 384-ПП, от 21 июля ­
2015 г. № 460-ПП, от 11 августа 2015 г. № 500-ПП, ­
от 1 марта 2016 г. № 64-ПП, от 21 марта 2017 г. № 109-ПП, 
от 27 июля 2018 г. № 831-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 2.2(3) в сле-
дующей редакции:

«2.2(3). В целях обеспечения безопасности перевозок 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским на-
земным электрическим транспортом в городе Москве не 
допускается реализация проездных билетов водителями 
в салонах транспортных средств, используемых для осу-
ществления указанных перевозок, в том числе в местах 
посадки и высадки пассажиров.».

1.2. Дефис четвертый абзаца первого приложения 5 ­
к постановлению изложить в следующей редакции:

онная привлекательность города Москвы», заменив в 
пункте 1 постановления слова «предотвращением влия-
ния ухудшения экономической ситуации на развитие от-
раслей экономики» словами «устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

«– обеспечить исправную работу установленных в 
транспортном средстве оборудования для регулярных 
перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы 
контроля температуры воздуха, электронного информа-
ционного табло;».

1.3. Абзац первый приложения 5 к постановлению до-
полнить дефисом в следующей редакции:

«– обеспечить возможность безналичной оплаты 
проезда в транспортных средствах для регулярных пе-
ревозок, в том числе банковской картой, проездными 
билетами, записанными на электронные карты, а также 
исправную работу оборудования для безналичной опла-
ты проезда и обязательное размещение информации в 
салонах транспортных средств о возможности безналич-
ной оплаты проезда.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 200-ПП от 16.02.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ  

И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ»  

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 271-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ  

И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ»  

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 269-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. № 163-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 272-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие культурно-туристиче-
ской среды и сохранение культурного наследия» объемы 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря  2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие культурно-­

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 24 февраля 2010 г. № 163-ПП «Об установле-
нии предельных размеров торговых надбавок к ценам на 
лекарственные препараты» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 26 апреля 2011 г. № 163-ПП, 
от 22 сентября 2011 г. № 442-ПП, от 17 апреля 2018 г. ­
№ 311-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1508-ПП, от 13 мая 

бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

туристической среды и сохранение культурного насле-
дия» объем бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2020 г. № 556-ПП, от 22 декабря 2020 г. № 2283-ПП), из-
ложив таблицу приложения к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 271-ПП от 09.03.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 269-ПП от 09.03.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 272-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 24 февраля 2010 г. № 163-ПП
 

Размеры предельных оптовых надбавок и размеры предельных розничных надбавок к фактическим  
отпускным ценам (без учета налога на добавленную стоимость), установленным производителями лекарственных  

препаратов на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших  
лекарственных препаратов, утверждаемый Правительством Российской Федерации

№ п/п Фактическая отпускная цена производителя Предельный размер 
надбавки, %

1 2 3

1. Предельная оптовая надбавка к фактической отпускной цене производителя

1.1 До 100 рублей включительно 20

1.2 Свыше 100 рублей до 500 рублей включительно 15

1.3 Свыше 500 рублей 10

2. Предельная розничная надбавка к фактической отпускной цене производителя

2.1 До 100 рублей включительно 32

2.2 Свыше 100 рублей до 500 рублей включительно 28

2.3 Свыше 500 рублей 15

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 21 ЯНВАРЯ 2015 Г. № 29-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 273-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 21 января 2015 г. № 29-ПП «Об утвер-
ждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги «Лицензирование предприни-
мательской деятельности по управлению многоквартир-
ными домами» в городе Москве и Административного 
регламента исполнения Государственной жилищной ин-
спекцией города Москвы государственной функции по 
осуществлению лицензионного контроля предпринима-
тельской деятельности по управлению многоквартирны-
ми домами» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 10 ноября 2015 г. 
№ 734-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 572-ПП, от 21 сен-
тября 2016 г. № 573-ПП, от 21 апреля 2017 г. № 212-ПП, ­
от 10 октября 2017 г. № 751-ПП, от 13 февраля 2018 г. ­

№ 64-ПП, от 15 мая 2018 г. № 435-ПП, от 31 июля 2018 г. 
№ 836-ПП, от 16 ноября 2018 г. № 1395-ПП, от 10 июня ­
2019 г. № 664-ПП, от 8 апреля 2020 г. № 358-ПП, ­
от 21 января 2021 г. № 42-ПП):

1.1. В абзаце втором пункта 1.3 приложения 1 к поста-
новлению слова «11 марта» заменить словами «12 апреля».

1.2. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.6 приложения 1 ­
к постановлению слова «и продлением срока действия 
лицензии» исключить.

1.3. Пункт 2.5.1.1.6.1 приложения 1 к постановлению 
признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА  

В ГОРОДЕ МОСКВЕ ЗА IV КВАРТАЛ 2020 Г. 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 274-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 15 мая ­
2002 г. № 23 «О прожиточном минимуме в городе Мос-
кве» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить величину прожиточного минимума ­
в городе Москве за IV квартал 2020 г.:

– в расчете на душу населения – 17 740 рублей;
– для трудоспособного населения – 20 260 рублей;
– для пенсионеров – 12 550 рублей;
– для детей – 15 267 рублей.
2. Установить, что до установления величины прожи-

точного минимума в городе Москве на 2021 год в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
19 января 2021 г. № 11-ПП «Об установлении величины 
прожиточного минимума в городе Москве на 2021 год» 
в целях осуществления социальных выплат, при назна-
чении (предоставлении) которых учитывается величина 

прожиточного минимума в городе Москве, и (или) со-
циальных выплат, размер которых зависит от величины 
прожиточного минимума в городе Москве, определения 
условий платы за предоставление социального обслу-
живания, оказания бесплатной юридической помощи 
в рамках государственной системы бесплатной юри-
дической помощи в городе Москве применялась вели-
чина прожиточного минимума в городе Москве за III ­
квартал 2020 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2021 года № 291-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ  

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2021 года № 292-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и 

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

энергосбережение» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 291-ПП от 11.03.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 292-ПП от 11.03.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ ОКАЗАНИИ В 2021 ГОДУ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, 

ПОСТРАДАВШИМ ВСЛЕДСТВИЕ РАДИАЦИОННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

Распоряжение Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 146-РП

В целях дополнительной социальной поддержки граж-
дан, пострадавших вследствие радиационных воздейст-
вий, оказание которой предусмотрено Государственной 
программой города Москвы «Социальная поддержка жи-
телей города Москвы», утвержденной постановлением 
Правительства Москвы от 6 сентября 2011 г. № 420-ПП ­
«Об утверждении Государственной программы города 
Москвы «Социальная поддержка жителей города Мо-
сквы», и в связи с 35-й годовщиной катастрофы на Чер-
нобыльской АЭС: 

1. Произвести выплату единовременной материаль-
ной помощи следующим категориям лиц из числа пен-
сионеров или инвалидов, имеющих место жительства в 
городе Москве:

1.1. В размере 10 000 рублей:
1.1.1. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС.
1.1.2. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» (далее – ПО «Маяк») и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча.

1.1.3. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 
других радиационных аварий.

1.1.4. Гражданам из подразделений особого риска, 
ставшим инвалидами при исполнении обязанностей во-
енной службы (служебных обязанностей), связанных с 
непосредственным участием в действиях подразделений 
особого риска.

1.1.5. Гражданам, получившим или перенесшим луче-
вую болезнь и другие заболевания, связанные с радиацион-
ным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС или с работами по ликвидации ее последствий.

1.1.6. Гражданам, получившим лучевую болезнь, 
другие заболевания вследствие аварии в 1957 году на 
ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку ­
Теча.

1.1.7. Гражданам, получившим или перенесшим лу-
чевую болезнь вследствие других радиационных аварий.

1.1.8. Участникам ликвидации последствий катастро-
фы на Чернобыльской АЭС.

1.1.9. Участникам ликвидации последствий аварии на 
ПО «Маяк» и гражданам, занятым на работах по прове-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
дению защитных мероприятий и реабилитации радиоак-
тивно загрязненных территорий вдоль реки Теча.

1.1.10. Ветеранам подразделений особого риска, ука-
занным в пункте 1 постановления Верховного Совета 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-I ­
«О распространении действия Закона РСФСР «О соци-
альной защите граждан, подвергшихся воздействию ра-
диации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 
на граждан из подразделений особого риска».

1.2. В размере 5 000 рублей:
1.2.1. Гражданам, эвакуированным из зоны отчужде-

ния, переселенным из зоны отселения или выехавшим 
добровольно из указанных зон вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.

1.2.2. Гражданам, эвакуированным (переселенным), а 
также добровольно выехавшим из населенных пунктов, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследст-
вие аварии на ПО «Маяк» (в период с 29 сентября 1957 г. ­
по 31 декабря 1960 г. включительно) и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча (в период с 1949 г. по 1962 г. 
включительно).

1.2.3. Членам семей, потерявшим кормильца из чи-
сла инвалидов вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС, граждан, погибших в результате катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой 
болезни и других заболеваний, возникших в связи с ка-
тастрофой на Чернобыльской АЭС. 

1.2.4. Членам семей, потерявшим кормильца из числа 
инвалидов или граждан, получивших лучевую болезнь, 
другие заболевания вследствие аварии в 1957 году на ПО 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

1.2.5. Членам семей, потерявшим кормильца из числа 
ветеранов подразделений особого риска.

1.3. В размере 3 000 рублей:
1.3.1. Гражданам, выехавшим добровольно из насе-

ленных пунктов, подвергшихся радиоактивному загряз-

нению вследствие аварии в 1957 году на ПО «Маяк» ­
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где сред-
няя годовая эффективная доза облучения составляет ­
в настоящее время свыше 1 мЗв.

1.3.2. Гражданам, проживавшим в 1949–1956 годах в 
населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному за-
грязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча, и получившим накопленную эффективную 
дозу облучения свыше 7 сЗв.

1.3.3. Гражданам, проживавшим в населенных пун-
ктах, включенных в утвержденные Правительством 
Российской Федерации перечни населенных пунктов, 
подвергшихся радиоактивному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и 
получившим суммарную (накопленную) эффективную 
дозу облучения свыше 5 сЗв.

1.3.4. Гражданам, выехавшим добровольно из зоны 
проживания с правом на отселение вследствие катастро-
фы на Чернобыльской АЭС.

2. Лицам, имеющим право на единовременную мате-
риальную помощь одновременно по нескольким осно-
ваниям, производится одна выплата, предусмотренная 
пунктами 1.1 – 1.3 настоящего распоряжения, наиболь-
шая по размеру.

3. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 24 марта 2020 г. № 131-РП «Об ока-
зании в 2020 году единовременной материальной помо-
щи гражданам, пострадавшим вследствие радиационных 
воздействий».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с необходимостью приведения в порядок тер-
ритории города Москвы после зимнего периода:

1. Провести с 1 по 30 апреля 2021 г. месячник по убор-
ке и благоустройству территории города Москвы и мас-
совый общегородской субботник 24 апреля 2021 г.

2. Создать Городской штаб по организации работ по 
подготовке и проведению месячника по уборке и благо-
устройству городских территорий и массового общего-
родского субботника.

3. Утвердить состав Городского штаба по организации 
работ по подготовке и проведению месячника по уборке 
и благоустройству городских территорий и массового об-
щегородского субботника (приложение).

4. Признать утратившими силу:

4.1. Распоряжение Правительства Москвы от 19 фев-­
раля 2020 г. № 61-РП «О проведении в 2020 году массо-
вых весенних общегородских работ по приведению в по-
рядок территории города Москвы».

4.2. Распоряжение Правительства Москвы от 10 ап-
реля 2020 г. № 218-РП «О внесении изменений в распо-
ряжение Правительства Москвы от 19 февраля 2020 г. ­
№ 61-РП».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРОВЕДЕНИИ В 2021 ГОДУ МАССОВЫХ ВЕСЕННИХ ОБЩЕГОРОДСКИХ РАБОТ  

ПО ПРИВЕДЕНИЮ В ПОРЯДОК ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ  

Распоряжение Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 147-РП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 147-РП

Состав
Городского штаба по организации работ по подготовке 

и проведению месячника по уборке и благоустройству городских территорий и массового общегородского субботника

Начальник штаба:

Бирюков П.П. – ��заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства

Заместители начальника штаба:

Соловьев А.А – �руководитель Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы

Елисеев А.А. – �руководитель Департамента капитального ремонта города Москвы

Члены штаба:

Кибовский А.В. – �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента культуры города Москвы

Молотков А.Б. – �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента образования и науки 
города Москвы

Немерюк А.А. – �министр Правительства Москвы, первый заместитель руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы, руководитель Департамента торговли и услуг города Москвы

Стружак Е.П. – �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента труда и социальной 
защиты населения города Москвы

Хрипун А.И. – �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента здравоохранения ­
города Москвы

Акимов Ю.Н. – �руководитель Департамента по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности города Москвы

Загрутдинов Р.Р. – �руководитель Департамента строительства города Москвы

Кондаранцев А.А. – �руководитель Департамента спорта города Москвы

Кульбачевский А.О. – �руководитель Департамента природопользования и охраны окружающей среды ­
города Москвы

Преснов Д.Н. – �заместитель руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, руководитель 
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы

Пенькова Г.В. – �пресс-секретарь Мэра Москвы – руководитель Пресс-службы Мэра и Правительства 
Москвы

Фурсин А.А. – �руководитель Департамента предпринимательства и инновационного развития города 
Москвы

Шубин И.В. – �руководитель Департамента средств массовой информации и рекламы города Москвы

Адамов Е.Г. – �заместитель руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

Драгунова Е.В – �председатель Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы

Кичиков О.В. – �начальник Государственной жилищной инспекции города Москвы

Ларин А.С. – �начальник Объединения административно-технических инспекций города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Говердовский В.В. – �префект Центрального административного округа города Москвы

Степанов В.В. – �префект Северного административного округа города Москвы

Беляев А.А. – �префект Северо-Восточного административного округа города Москвы

Алешин Н.В. – �префект Восточного административного округа города Москвы

Цыбин А.В. – �префект Юго-Восточного административного округа города Москвы

Челышев А.В. – �префект Южного административного округа города Москвы

Волков О.А. – префект Юго-Западного административного округа города Москвы

Александров А.О. – �префект Западного административного округа города Москвы

Пашков А.А. – �префект Северо-Западного административного округа города Москвы

Смирнов А.Н. – �префект Зеленоградского административного округа города Москвы

Набокин Д.В. – �префект Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ  

ГОРОДА МОСКВЫ «УКРИС» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 10 марта 2021 года № 21-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 

регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 10 марта 2021 г.­
 № ДПР-П-10.03-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
казенного учреждения города Москвы по капитально-
му ремонту многоквартирных домов города Москвы 
«УКРиС» (ОГРН 1087746549395) для электроснабжения 
холодильной установки крытого катка от ТП № 1, рас-
положенной по адресу: г. Москва, пойма реки Чермянка, 
от ул. Мусоргского до проезда Дежнева, максимальной 
мощностью 340 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акци-
онерного общества «Объединенная энергетическая ком-
пания» (ОГРН 1057746394155) по индивидуальному про-
екту в размере 2 601,58984 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
Д.В.Путин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ  

ГОРОДА МОСКВЫ «УКРИС» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 10 марта 2021 года № 22-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 

платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 10.03.2021 № 21-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного казенного учреждения  

города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» для электроснабжения  
холодильной установки крытого катка от ТП № 1, расположенной по адресу: г. Москва, пойма реки Чермянка,  

от ул. Мусоргского до проезда Дежнева, максимальной мощностью 340 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ 
акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная 
сумма платы за 

технологическое 
присоединение, ­

тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 2 601,58984

1 Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
заявителю 12,64317

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения заявителем ТУ 23,89154

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 2 458,48504

2.1 Строительство трансформаторных подстанций уровнем напряжения до 35 кВ 2 420,57560

2.2 Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 37,90944

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 106,57009



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 10 марта 2021 г. ­
№ ДПР-П-10.03-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
казенного учреждения города Москвы по капитально-
му ремонту многоквартирных домов города Москвы 
«УКРиС» (ОГРН 1087746549395) для электроснабжения 
холодильного оборудования катка от ТП № 2, распо-
ложенного по адресу: г. Москва, пойма реки Чермянка, 
от ул. Мусоргского до проезда Дежнева, максимальной 
мощностью 340 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акци-

онерного общества «Объединенная энергетическая ком-
пания» (ОГРН 1057746394155) по индивидуальному про-
екту в размере 2 601,58984 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
Д.В.Путин

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 10.03.2021 № 22-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного казенного учреждения города 

Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» для электроснабжения  
холодильного оборудования катка от ТП № 2, расположенного по адресу: г. Москва, пойма реки Чермянка,  
от ул. Мусоргского до проезда Дежнева, максимальной мощностью 340 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ  

акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная 
сумма платы за 

технологическое 
присоединение, ­

тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 2 601,58984

1 Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
заявителю 12,64317

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения заявителем ТУ 23,89154

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 2 458,48504

2.1 Строительство трансформаторных подстанций уровнем напряжения до 35 кВ 2 420,57560

2.2 Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 37,90944

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 106,57009



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 15

Подписано в печать 12.03.21
Дата выхода в свет 16.03.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


